
DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-323.0.0.-26

L'anno  2023  il  giorno  18  del  mese  di  Settembre  il  sottoscritto  ,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA.  MTX S.R.L  -  AGGIUDICAZIONE 
DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SU MEPA DI CONSIP, R.D.O N. 3649058, EX ART. 
36 COMMA 2 LETT B) DEL D.LGS. N. 50/2016, PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA DEI SISTEMI UTILIZZATI  PER IL MONITORAGGIO 
IDROLOGICO  E  L’ALLERTAMENTO  DELLA  POPOLAZIONE  PER  FINALITA’  DI 
PROTEZIONE CIVILE. 
CIG 98997582BE E CONTESTUALE ACQUISIZIONE DEL NUOVO CIG: A011AEA8A4.

Adottata il 18/09/2023
Esecutiva dal 24/09/2023

18/09/2023 GIURATO GIANLUCA
19/09/2023 BELLENZIER FRANCESCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-323.0.0.-26

OGGETTO INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. MTX S.R.L - AGGIUDICAZIONE DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA SU MEPA DI CONSIP, R.D.O N. 3649058, EX ART. 36 COMMA 
2 LETT B) DEL D.LGS. N. 50/2016, PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DEI SISTEMI UTILIZZATI PER IL MONITORAGGIO IDROLOGICO E 
L’ALLERTAMENTO DELLA POPOLAZIONE PER FINALITA’ DI PROTEZIONE CIVILE. 
PRESA D’ATTO DELLA CANCELLAZIONE DEL CIG N.  98997582BE E CONTESTUALE 
ACQUISIZIONE DEL NUOVO CIG: A011AEA8A4

 

IL DIRETTORE 

Visti:
-  la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”.;
-il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, in 

particolare l’art. 107, funzioni e responsabilità della dirigenza, gli artt. 183 e 191, impegni di 
spesa e l’art. 192, determina a contrarre;

-il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze  
delle amministrazioni pubbliche”, in particolare l’art. 4, comma 2, funzioni e responsabilità 
dirigenziali;

-il  D.lgs.  31 marzo  2023,  n.  36 “Codice  dei  contratti  pubblici”,  in  particolare  gli  artt.  225 
“Disposizioni transitorie e di coordinamento” e 226  “Abrogazioni e disposizioni finali”;

-il D.lgs.  18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, in particolare gli  artt. 32, fasi 
delle procedure di affidamento e 36, comma 2, lettera b), contratti sottosoglia;

-L. 120/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,  
recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto  
Semplificazioni);

-il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81, “Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”, in particolare, 
l’articolo  26,  relativo  agli  obblighi  connessi  ai  contratti  d’appalto  o  d’opera  o  di 
somministrazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-il  D.lgs.  1  del  2  gennaio  2018  “Codice  di  Protezione  Civile”  che  disciplina  il  Servizio 
Nazionale di  Protezione  Civile  ed  in  particolare  l’art.  12  che  attribuisce  e  prevede  le 
competenze del Comune in materia di Protezione Civile;

-lo Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 72 
del 12 giugno 2000 e successivamente modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 64 del 29 giugno 2021, in particolare gli artt. 77 e 80, funzione dirigenziale e 
competenze dei dirigenti;

-il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
34  del  04/03/1996  ed  in  particolare  l’art.  4  relativo  alla  competenza  dei  Dirigenti 
Responsabili  dei  Servizi  Comunali,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018;

-la Delibera del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 13/04/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione;

Premesso che:

-il Comune di Genova si è dotato da tempo di un sistema di apparati per il monitoraggio meteo-
idrologico e l’allertamento della popolazione per finalità di Protezione Civile attraverso i 
quali  veicolare,  tra l’altro,  informazioni  su stato di allerta meteo  e condizioni  di  rischio 
idrogeologico;

-è  necessario  mantenere  in  efficienza  gli  strumenti  sopra  indicati,  garantendo  il  continuo 
funzionamento delle postazioni periferiche, dei sistemi di trasmissione/acquisizione dei dati 
tra le postazioni periferiche attraverso un servizio di manutenzione ordinario e straordinario, 
per il periodo decorrente dalla data di stipula del contratto e fino al 31/12/2025;

-con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Protezione  Civile  n.  2023-117.16.0.-63 
adottata il  20/06/2023, esecutiva ai sensi di legge dal 03/07/2023, è stata indetta procedura 
negoziata sulla piattaforma Mepa di Consip, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del d.lgs. n. 
50/2016 tramite apposita Richiesta di Offerta (R.D.O.) del valore complessivo a base d’asta 
di  Euro  109.797,13,  Iva 22% esclusa,  (di  cui  Euro  3.100,00 per  costi  di  sicurezza  non 
soggetti  a  ribasso),  finalizzato  all’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria di  diversi  sistemi per il  monitoraggio meteo-idrologico e per l’allertamento 
della popolazione per finalità di Protezione Civile, per il periodo decorrente dalla data di 
stipula del contratto e fino al 31/12/2025;

-aggiudicazione è effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del d.lgs. n. 50/2016 , secondo il 
criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior 
rapporto qualità/prezzo, come meglio indicato all’art. 4 del “Capitolato Speciale d’appalto”.

Considerato che 
-  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Protezione  Civile  n.  2023-323.0.0.-21  si  è 
proceduto  all’aggiudicazione  del  servizio  di  cui  trattasi  a  favore  della  ditta  MTX  S.r.l,  unica 
offerente, e che con la stessa determinazione si è proceduto a formalizzare l’impegno di spesa a 
favore della ditta aggiudicataria per un importo di € 103.040,00 quale imponibile ed Euro 22.668,80 
per IVA 22% , pari a complessivi Euro 125.708,80 per le annualità 2023-2024-2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per mero errore materiale non sono stati considerati in fase di calcolo dell’impegno anche gli oneri 
sulla sicurezza, non soggetti a ribasso, per un importo di  Euro 3.100,00 Iva esclusa. 

Ritenuto necessario procedere con il presente provvedimento ad integrare l’importo degli impegni 
di spesa assunti di ulteriori complessivi Euro  3.782,00 per oneri sicurezza (di cui Euro 3.100,00 
quale imponibile e Euro 682,00 per Iva al 22%). 

Specificato che, pertanto, la ripartizione degli importi viene rimodulata per le annualità 2023-2024-
2025 per la somma complessiva di Euro  129.490,80 di cui Euro 106.140,00 quale imponibile ed 
Euro 23.350,80 per Iva 22% da ripartire nel seguente modo: 

•  Euro 34.134,77 di cui Euro 27.979,32 per importo del servizio ed Euro 6.155,45 per IVA 
22% sul Bilancio 2023;

•  Euro 47.830,51 di cui Euro 39.205,34 per importo del servizio ed Euro 8.625,17 per IVA 
22% sul Bilancio 2024;

•  Euro 47.525,52 di cui Euro 38.955,34 per importo del servizio ed Euro 8.570,18 per IVA 
22% sul Bilancio 2025:

Dato atto che il CIG n. 98997582BE è stato cancellato d’ufficio dall’ANAC, in quanto, per mero 
errore materiale, non è stato perfezionato nei termini; 

Ritenuto,  pertanto,  necessario richiedere  il  nuovo  CIG  che  risulta  ora  individuato  nel  n. 
A011AEA8A4;

Dato atto che:
-il sottoscritto Direttore, in qualità di R.U.P. ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, attesta la 

regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti.

-il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura finanziaria,  rilasciato dal  responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Verificato che:
- i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i  relativi 

stanziamenti di Cassa del Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica;
- gli impegni sono assunti ai sensi dell’art. 183 D.lgs. 267/2000;
-ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 

dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), le spese di cui agli impegni del presente 
provvedimento rivestono carattere istituzionale;

-è  stata  regolarmente  accertata  l’insussistenza,  anche  potenziale,  di  situazioni  di  conflitto 
d’interesse,  ai  sensi  dell’art.  6 bis  della  L. 241/1990 e dell’art.  42 del  D.lgs.  50/2016 e 
d’incompatibilità  in  conformità  al  Codice  di  Comportamento  ed  alla  Normativa 
anticorruzione;

-il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che integralmente si richiamano,

1. di dare atto che il nuovo CIG della procedura di gara, in sostituzione di quello adottato con 
determina dirigenziale di indizione, è il n. A011AEA8A4;

2.  di integrare  gli  impegni  assunto con determinazione dirigenziale  della  Direzione Protezione 
Civile  n.  2023-323.0.0.-21 al  cap U/3921 “Manutenzioni  diverse” di  ulteriori  complessivi  Euro 
3.782,00 per oneri sicurezza (di cui Euro 3.100,00 quale imponibile e Euro 682,00 per Iva al 22%) e 
di ripartire gli importi per le annualità 2023-2024-2025 nel seguente modo: 

•  sul  Bilancio  2023:  integrare (IMP.2023/13268 MOV.01) di  complessivi  Euro 758,1324 
(arrotondato a 758,13) di cui Euro 621,42 per imponibile oneri sicurezza ed Euro 136,7124 
per IVA 22%;

•  sul  Bilancio  2024:  integrare  (IMP.2024/899  MOV.01)  di  complessivi  Euro  1.664,4338 
(arrotondato  a  1.664,43)  di  cui  Euro  1.364,29  per  imponibile  oneri  sicurezza  ed  Euro 
300,1438 per IVA 22%;
•  sul  Bilancio  2025  integrare  (IMP.2025/355  MOV.01)  di  complessivi  Euro  1.359,4338 
(arrotondato  a  1.359,44)  di  cui  Euro  1.114,29  per  imponibile  oneri  sicurezza  ed  Euro 
245,1438 per IVA 22%;

3.  di  aggiornare la  ripartizione  degli  importi  per  le  annualità  2023-2024-2025  per  la  somma 
complessiva di Euro 129.490,80 di cui Euro 106.140,00 quale imponibile ed Euro 23.350,80 per Iva 
22% da ripartire nel seguente modo: 

•  Euro 34.134,77 di cui Euro 27.979,32 per importo del servizio ed Euro 6.155,45 per IVA 
22% sul Bilancio 2023;

•  Euro 47.830,51 di cui Euro 39.205,34 per importo del servizio ed Euro 8.625,17 per IVA 
22% sul Bilancio 2024;

•  Euro 47.525,52 di cui Euro 38.955,34 per importo del servizio ed Euro 8.570,18 per IVA 
22% sul Bilancio 2025:

4. di provvedere all’invio dell’ordine ed alla liquidazione delle relative fatture nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento;

5.   di dare atto che:
a.il sottoscritto Direttore, in qualità di R.U.P. ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, 

attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.lgs.  267/2000 e  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari 
all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

b.il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c.i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i  relativi 
stanziamenti di Cassa del Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica;

d.gli impegni sono assunti ai sensi dell’art. 183 D.lgs.267/2000;
e.ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 

23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), le spese di cui agli impegni del 
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

f.è stata regolarmente accertata l’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto 
d’interesse, ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e 
d’incompatibilità  in  conformità  al  Codice  di  Comportamento  ed  alla  Normativa 
anticorruzione;

g.il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela 
dei dati personali.

                                                                                                           Il Direttore 
                                                                                                   Dott. Gianluca Giurato

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-323.0.0.-26
AD OGGETTO 
INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA.  MTX  S.R.L  -  AGGIUDICAZIONE  DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA SU MEPA DI CONSIP, R.D.O N. 3649058, EX ART. 36 COMMA 
2 LETT B) DEL D.LGS. N. 50/2016, PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DEI SISTEMI UTILIZZATI PER IL MONITORAGGIO IDROLOGICO E 
L’ALLERTAMENTO DELLA POPOLAZIONE PER FINALITA’ DI PROTEZIONE CIVILE. 
CIG 98997582BE E CONTESTUALE ACQUISIZIONE DEL NUOVO CIG: A011AEA8A4.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUMERO DI RDO:3649058
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Servizio di manutenzione dei sistemi utilizzati per il monitoraggio meteo-idrologico e
l’allertamento della popolazione per finalità di protezione civile

1

RdO nr. 3649058

Numero lotto

Nome ente COMUNE DI GENOVA

MOBILITA' E POLIZIA MUNICIPALE

CORPO POLIZIA MUNICIPALE

COMANDO

Ufficio SETTORE PROTEZIONE CIVILE E VALORIZZAZIONE DEL
VOLONTARIATO

Punto Ordinante GIANLUCA GIURATO

Recapito telefonico +390105577953

GenovaCittà

Indirizzo sede Via di francia

Codice Fiscale 00856930102 Codice univoco ufficio IPA V0ETM3

vigilanza@comune.genova.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Concorrente

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

MTX SRL

Tipologia societaria

04343730281

Partita IVA

Società a responsabilità limitata (SRL)

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 22/07/2023



NUMERO DI RDO:3649058
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome Caratteristica Valore Offerto

offerta 103040,00

DESCRIZIONE

Scheda offerta

Oggetto dell'Offerta

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 22/07/2023


